
Banco Popular S.A. Estados Financieros Trimestrales 2024

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de Septiembre de 2024
(cifras en lempiras)

ACTIVOS

DISPONIBLE

INVERSIONES FINANCIERAS
Entidades Oficiales
Acciones y Participaciones
Otras Inversiones
Rendimientos Financieros por Cobrar

PRÉSTAMOS E INTERESES
Vigentes
Atrasados
Vencidos
Refinanciados
En Ejecución Judicial
Rendimientos Financieros por Cobrar
Estimación por Deterioro Acumulado

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE
ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES 
DESCONTINUADAS

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO
Activos Físicos
Depreciación Acumulada

OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

BALANCE

L. 719,561,367

  379,086,206
 49,944,506

 98,600
 328,349,214

 693,886

   4,323,323,822
 3,886,200,145

 77,213,348
 63,924,951

 298,833,199
 7,861,579

 171,758,416
(182,467,816)

   132,011,112

   10,892,551

 131,250

   224,896,103
 335,216,188

(110,320,085)

  26,460,360

   L. 5,816,362,771

  L. 5,816,362,771

PASIVOS

DEPÓSITOS
Cuenta de Cheques
De Ahorro
A Plazo
Otros Depósitos
Costo Financiero por Pagar

OBLIGACIONES BANCARIAS
Préstamos Sectoriales
Créditos y Obligaciones Bancarias
Costo Financiero por Pagar

CUENTAS POR PAGAR

PROVISIONES

OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO NETO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

BALANCE

 L. 3,672,034,661
 17,666,355

 892,619,160
 2,752,570,970

5,000,000.00
 4,178,176

 975,328,349
 214,500,445
 758,129,245

 2,698,659

   19,236,639

   120,496,380

   146,699,270

   L. 4,933,795,299

   L. 600,011,400

   281,462,664
 277,027,334

 4,435,330

 1,093,408

   L. 882,567,472

   L. 5,816,362,771

  L. 5,816,362,771

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

PRODUCTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Otros Ingresos

GASTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Otros Gastos

UTILIDAD FINANCIERA

PRODUCTOS POR SERVICIOS
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos
Servicios Diversos

GASTOS OPERACIONALES
Gastos de Administración
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos
Deterioro de Activos Financieros
Depreciaciones y Amortizaciones
Gastos Diversos

UTILIDAD DE OPERACIÓN
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA
IMPUESTO SOBRE LA RENTA
UTILIDAD NETA

  L. 830,769,219
 665,968,224
 116,151,772

 48,649,223

   265,897,744 
 259,492,317

 5,844,154
 561,273

   564,871,475

  15,445,036
 620,733

 14,824,303

  570,328,712
 335,956,112

 0
 

 0
 204,727,835

 11,937,642
 17,707,123

 9,987,799
  138,036

  10,125,835
  5,690,505

  L. 4,435,330

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE RESULTADOS

Al 30 de Septiembre de 2024
(cifras en lempiras)



Banco Popular S.A. Estados Financieros Trimestrales 2024

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Al 30 de Septiembre de 2024
(cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Intereses (Neto)
Comisiones (Neto)
Servicios (Neto)
Pago por Gastos de Administración
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)
Inversiones (Neto)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)
Depósitos (Neto)
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)
Otros Ingresos y Egresos (Neto)

Flujo de efectivo neto de actividades de operación

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
Obligaciones Financieras (Neto)
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (Neto)

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación

Total Flujo de Efectivo

Disminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

BANCO POPULAR S.A.
PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

(cifras en lempiras)

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

  L. 497,007,211
 110,307,618

 24,985,492
(353,646,575)

 530,167
(129,783,970)
(527,901,401)
(104,013,494)

(76,503,162)
(14,546,633)

(112,006,615)
 32,067,050

 490,257,340
 59,376,807

 861,556,156
 757,685,991

  L. (573,564,747)

 (79,939,565)

   549,634,147

   L. (103,870,165)

  L. (103,870,165)

1. Morosidad

2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)

3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas

4. Posición en Moneda Extranjera

5. Índice de Rentabilidad
    5.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)
    5.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)

6. Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)

Suficiencia de Reservas

CONCEPTO SEPTIEMBRE

2024 2023

4.56%

18.50%

0.00%

0.93%

-2.52%
-0.39%

166.44%

 L 80,968,507

2.34%

21.21%

0.00%

2.04%

17.78%
2.80%

162.48%

 L 86,968,507

JULIO CESAR HÉRBAS
Gerente General

LUIS CARLOS MORENO
Auditor Interno

GLENDY MARISELA ESCOTO
Contadora General


